MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI / UFVJM

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 007/2025

RESULTADO DAS ETAPAS SELETIVAS

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologia, Ambiente e Sociedade da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna
PÚBLICO RESULTADO DAS ETAPAS SELETIVAS.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Engenharia e Tecnologia

 NOME SUBLINHA
Nota
da
Prova

Nota do
Currículo Média Resultado

1 Dayene Duarte
Melgaço

Simulação
Computacional 90,0 77,0 83,5 Aprovado

2 Dyeime Nunes
Farias

Simulação
Computacional NC - NC Reprovado

3 Gabriel Augusto
Cardoso Machado

Simulação
Computacional NC - NC Reprovado

4 Gustavo Silva
Nogueira

Simulação
Computacional NC - NC Reprovado

5 Igor Dias Costa de
Jesus

Simulação
Computacional 85,0 66,0 75,5 Aprovado

6 Larissa Gonzaga
de Carvalho SIlva

Simulação
Computacional NC - NC Reprovado

7 Ana carolina
Machado Chain

Estruturas mistas de
concreto e aço no estudo
e desenvolvimento de
sistemas estruturais

60 100 80 Aprovado

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 1

8 Emilly Nogueira
De Almeida Farias

Estruturas mistas de
concreto e aço no estudo
e desenvolvimento de
sistemas estruturais

NC

- -

Reprovado

9 Marcos Roberto
Ramos dos Santos

Estruturas mistas de
concreto e aço no estudo
e desenvolvimento de
sistemas estruturais

40

- -

Reprovado

10 Álvaro Pires
Santos

Inteligência Artificial
aplicada à gestão de
recursos hídricos

85 70 77,5 Aprovado

11 Érica Amaral
Avelino

Inteligência Artificial
aplicada à gestão de
recursos hídricos

70 72 71 Excedente

12
Gabriela
Gonçalves dos
Santos

Inteligência Artificial
aplicada à gestão de
recursos hídricos

80 70 75 Aprovado

13 Halison Alex
Rainer

Levantamento de Áreas
de Risco Geológico 83,0 63,0 73,0 Aprovado

14 Marcelo Bredoff
Azevedo

Levantamento de Áreas
de Risco Geológico 80,0 64,0 72,0 Aprovado

15 Anaiza Rocha
jardim

Novas Tecnologias
Empregadas em
Materiais

95 61 78,0 Excedente

16
Douglas De Jesus
Rodrigues Costa

Novas Tecnologias
Empregadas em
Materiais

NC
- -

Reprovado

17 Kallel Silvano
França Santos

Novas Tecnologias
Empregadas em
Materiais

95,0 77,0 86,0 Aprovado

18 Klebson Saude
Meira

Novas Tecnologias
Empregadas em
Materiais

30,0
- -

Reprovado

19 Werton Avelino da
Silva Soares

Novas Tecnologias
Empregadas em
Materiais

40
- -

Reprovado

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 2

20
Antonio carlos
silva Tavares
Mendes

Engenharia de Água e
Solo 60 60 60 Aprovado

21 Cid glauco De
almeida Silva

Engenharia de Água e
Solo 25 - - Reprovado

Gestão e Sociedade

22 Ana Luísa
Pinheiro de Souza

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

NC

- -

Reprovado

23 Ariston alves dos
santos

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

NC

- -

Reprovado

24 Bianca Fernandes
Andrade

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

NC

- -

Reprovado

25 Dalila Gonçalves
Monção

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

10

- -

Reprovado

26 Daniel Athayde
Sabbagh

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

25

- -

Reprovado

27 Ellen Pires Saigg

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

60 69 64,5 Aprovado

28 Francis Fernanda
De Oliveira Neiva

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

25

- -

Reprovado

29
Francisco Carlos
Ramos Ferreira
Filho

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

50

- -

Reprovado

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 3

30 José Maria Dias
dos Santos

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

NC

- -

Reprovado

31 Marcos Vinícius
Teixeira de Assis

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

40

- -

Reprovado

32 Marianne Almeida
Rodrigues

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

45

- -

Reprovado

33 Mayko Hollerbach
Amaral

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

50

- -

Reprovado

34
Pedro Henrique
Gonçalves dos
Santos

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

60 65 62,5 Aprovado

35 Ronaldo
Fernandes Roque

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

60 69 64,5 Aprovado

36 Tales Castro
Caires

Desenvolvimento de
Tecnologias
Educacionais e Inovação
Tecnológica

45

- -

Reprovado

37 Dayck de Oliveira
Martins

Desenvolvimento
Econômico e Economia
Brasileira

NC
- -

Reprovado

38 Farley Cota Santos
Desenvolvimento
Econômico e Economia
Brasileira

NC
- -

Reprovado

39
Maria Das Graças
Cardoso Dos
Santos

Desenvolvimento
Econômico e Economia
Brasileira

40,0
- -

Reprovado

40
Mirelle
Vasconcelos
Sampaio

Desenvolvimento
Econômico e Economia
Brasileira

100 71 85,5 Aprovado

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 4

41 Rodrigo Brito
santos

Desenvolvimento
Econômico e Economia
Brasileira

80,0 90,0 85 Aprovado

42 Zenilda Colonna
Desenvolvimento
Econômico e Economia
Brasileira

75,0 74,0 74,5 Excedente

43 Ivete Batista dos
santos

Desenvolvimento
Sustentável 81 79 80 Aprovado

44 Adeilson Ferreira
de Souza

Filosofia Social e
Política 10 - - Reprovado

45 Gilson Rodrigues
Horta

Filosofia Social e
Política 10 - - Reprovado

46 Hélen Ramos
Jardim

Filosofia Social e
Política 70 78 74 Aprovado

47 Joanne Rodrigues
Souza Santos

Filosofia Social e
Política 75 73 74 Aprovado

48 Lara Carolina
Soares dos Santos

Filosofia Social e
Política 25 - - Reprovado

49 Michelle Ferreira
Nogueira

Filosofia Social e
Política 70 68 69 Excedente

50 Pamella Andreia
Pereira dos Santos

Filosofia Social e
Política 35 - - Reprovado

51 Tarcisio Barbosa
De Oliveira

Filosofia Social e
Política 20 - - Reprovado

52 Hilda Carla
Ribeiro da Silva

Financeirização e
Políticas Públicas 90 60 75 Aprovado

53 Geraldo Hélio
Chaves Da Silva

Financeirização e
Políticas Públicas 50 - - Reprovado

54 Tâmara Pinheiro
De Souza

Financeirização e
Políticas Públicas 95 64 79,5 Aprovado

55

Alessandra
Barbosa
Mendonça
Giovanelli

Gestão de Sistemas de
Produção 0

- -

Reprovado

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 5

56 Isis Araújo Freire
Gestão de Sistemas de
Produção 35 - - Reprovado

57 Mikhaele Meireles
Ribeiro

Gestão de Sistemas de
Produção 82 72 77 Aprovado

58 Sabriny Figueira
Milardes

Gestão de Sistemas de
Produção 70 69 69,5 Aprovado

59 Talita Rodrigues
Ferreira

Gestão de Sistemas de
Produção 68 78 73 Aprovado

60 Wallace Passos
Malheiros

Gestão de Sistemas de
Produção 62 62 62 Excedente

61 André Cayres Dias

Gestão do
Conhecimento, Inovação
Tecnológica e
Propriedade Intelectual

NC

- -

Reprovado

62 Hudson Vieira
Dantas

Gestão do
Conhecimento, Inovação
Tecnológica e
Propriedade Intelectual

68 60 64 Excedente

63 Rosalia vilela de
almeida campos

Gestão do
Conhecimento, Inovação
Tecnológica e
Propriedade Intelectual

76 60 68 Aprovado

64 Sâmara Soares dos
Santos

Gestão do
Conhecimento, Inovação
Tecnológica e
Propriedade Intelectual

66 60 63 Excedente

65 Wladia Oliveira da
Silva Grateki

Gestão do
Conhecimento, Inovação
Tecnológica e
Propriedade Intelectual

NC

- -

Reprovado

66 João Pedro Alves
Rocha

Neurociência e
Sociedade 64 60 67 Excedente

67 Jonatas Batista
Hamiden

Neurociência e
Sociedade 81 68 74,5 Aprovado

68 Nivia Lisboa dos
Santos

Neurociência e
Sociedade 40 - - Reprovado

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 6

69 Vaneide Ledo
Gonçalves Viana

Neurociência e
Sociedade 50 - - Reprovado

70 Victor Nacib
Lauar

Neurociência e
Sociedade 66 80 73 Aprovado

Recursos Naturais e Ambiente

71 Andrea Souza
Uzel Pereira

Avaliação de Riscos
Ambientais 10 - - Reprovado

72 Gabryella Lucas
Azevedo

Avaliação de Riscos
Ambientais 75 60 67,5 Aprovado

73 Izabela Lopes
Farias

Imunologia e
Bioquímica de
Compostos Bioativos

85 70 77,5 Aprovado

74 Camilla Gil
Pinheiro Reis

Microbiologia
Ambiental 62,5 74,0 68,3 Aprovado

75 Dâmares Pereira
dos Santo

Microbiologia
Ambiental 17,0 - - Reprovado

76 Tales Ceniro
Campos

Monitoramento
ambiental e Análise de
contaminantes

60 72 66 Aprovado

77 Geomar Rodrigues
de Jesus

Plantas Medicinais e
Fitoterápicos 75 62 68,5 Excedente

78 Sérgio Cangussú
Santana

Plantas Medicinais e
Fitoterápicos 85 61 73,0 Aprovado

79 Letícia Alves
Lopes Remediação ambiental 75 66 70,5 Aprovado

80 Fabiana de Souza
Nascimento Remediação ambiental NC - - Reprovado

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)

Gestão e Sociedade

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 7

NOME DO
CANDIDATO SUBLINHA

Nota da
Prova

Nota do
Currículo

01 Sheyla Aparecida
Goncalves Dantas

Gestão dos Sistemas de
Produção 35 - - Reprovado

02 Kaike Oliveira
Miranda

Gestão dos Sistemas de
Produção 28 - - Reprovado

SUPLEMENTARES (INDÍGENAS E PORTADORES DE DEFICIÊNCIA)

 NOME DO
CANDIDATO SUBLINHA Nota da

Prova
Nota do
Currículo

01 Viviane de Castro
Freire Loureiro Neurociência e Sociedade 60 74 67 Aprovado

Diamantina,  25 de Novembro de 2024

Prof. Dra. Alessandra de Paula Carli

Presidente da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por Alessandra de Paula Carli , Coordenador(a), em
26/11/2024, às 08:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1607350 e o
código CRC 12B0F25F.

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)         SEI 23086.011777/2024-88 / pg. 9

	Pós-graduação: Resultado das Etapas Seletivas Retificado (1607350)